
COPIA

COMUNE DI TAGLIACOZZO
(Provincia dell'Aquila)

AREA TECNICA

DETERMINAZIONE N. 946 DEL 15/09/2020

OGGETTO: REALIZZAZIONE DEL 1° STRALCIO FUNZIONALE DI UN CAMPUS 
SCOLASTICO PER SCUOLA PRIMARIA E SECONDARIA DI I ORDINE. CUP: 
J68E15000000005 - CIG: 7990091FAA. APPROVAZIONE E LIQUIDAZIONE 1° 
S.A.L..

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
(giusto provvedimento del Sindaco n. 8 del 21.05.2019)

 
Premesso che:

 • con deliberazione di Giunta Comunale n. 138 del 19.07.2019, veniva approvato il progetto
esecutivo  redatto  dal  R.T.P.  Ingg.  Gatti-Russo-Palone  di  Roma  relativo  al  1°  stralcio
funzionale  per  la  realizzazione  del  nuovo  polo  scolastico  comprensivo  “CAMPUS
SCOLASTICO  PER  SCUOLA  PRIMARIA  E  SECONDARIA  DI  I  ORDINE”,  per
l’importo complessivo pari ad € 2.523.150,00, di cui € 2.012.481,90 per lavori e costi di
sicurezza ed € 510.668,10  per somme a disposizione, finanziato con contributo del MIUR
(Fondo Comma 140 - Comuni) e previsto sul Cap/S. 1340 del bilancio di previsione 2019-
2021, correlato al Cap/E. 744.10;

 • con determinazione a contrarre della CUC n. 2 del 26.07.2019 è stata avviata la procedura di
gara aperta per l'affidamento dei lavori, ai sensi dell’art. 60 del D. Lgs. n. 50/2016, con il
criterio  del  minor  prezzo e  fatto  salvo quanto previsto dall’articolo 97,  comma 8,  dello
stesso decreto, sulla piattaforma telematica Net4market;

 • con  determinazione  n.  1421  del  20.11.2019  sono  stati  aggiudicati  i  lavori  di
“REALIZZAZIONE DEL 1° STRALCIO FUNZIONALE DI UN CAMPUS SCOLASTICO
PER SCUOLA PRIMARIA E SECONDARIA DI I ORDINE” al R.T.I. costituito dalla ditta
MASTROSIMONE COSTRUZIONI  S.R.L.,  con  sede  legale  in  Via  A.Manzoni  56  –
Montalto Uffugo (CS), C.F. e P.Iva 02744660784, in qualità di capogruppo, e dalla ditta
TECNOIMPIANTI CRE S.R.L., con sede legale in Via Palladio s.n.c. – Rende (CS), P.Iva
03117660781, in qualità di mandante, con il ribasso del 28,621% e pertanto il prezzo netto
di € 1.413.412,10, oltre € 32.330,73 per oneri della sicurezza non soggetti a ribasso, per un
importo complessivo di € 1.445.742,83, oltre I.V.A. al 10%, per complessivi € 1.590.317,11;

 • in data 15.01.2020 è stato stipulato digitalmente il contratto d’appalto Rep. n. 253 relativo ai
lavori in oggetto;

 

http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm#097


Preso atto del verbale di consegna ed inizio effettivo delle lavorazioni in data 29.02.2020, a firma
del Direttore dei Lavori;
 
Dato atto che, con determinazione n. 266 del 28.02.2020, è stato autorizzato il sub appalto dei
lavori  relativi  in  particolare  alla  demolizione  di  manufatti  esistenti  ed  alla  realizzazione  delle
fondazioni e relativi pali, alla ditta Bruno Costruzioni di Morino (AQ) per un importo complessivo
di € 76.000,00 oltre Iva;
 
Considerato  che,  ai  sensi  dell’art.  105,  comma 13,  del  D.Lgs.  50/2016,  la  stazione  appaltante
corrisponde direttamente al subappaltatore, al cottimista, al prestatore di servizi ed al fornitore di
beni o lavori, l'importo dovuto per le prestazioni dagli stessi eseguite nei seguenti casi: 
a)      quando il subappaltatore o il cottimista è una microimpresa o piccola impresa; 
b)      in caso di inadempimento da parte dell'appaltatore;
c)      su richiesta del subappaltatore e se la natura del contratto lo consente;
 
Preso  atto della  dichiarazione  dell’impresa  Bruno  Costruzioni  di  Lazzaro  Bruno  di  essere
qualificata come “microimpresa”;
 
Visti:

 • gli atti contabili relativi al 1° S.A.L., in data 13.07.2020 redatti dal direttore dei lavori Arch.
Luigi  Mammarella  per  i  lavori  in  oggetto  a  tutto  il  13.07.2020  eseguiti  dalla  suddetta
impresa appaltatrice e dalla impresa subappaltatrice di cui sopra;

 • il Certificato di Pagamento n. 1 redatto dal R.U.P. Ing. Roberta Marcelli in data 13.07.2020
dell’importo di €  115.179,68 al netto del ribasso contrattuale, delle ritenute di legge e del
recupero percentuale dell’anticipazione;

 
Vista la  fattura elettronica n.  16 del  27.07.2020, acquisita  in  data  27.07.2020 al  prot.  n.  8152,
emessa  dalla  ditta  MASTROSIMONE  COSTRUZIONI  S.R.L.,  con  sede  legale  in  Via  A.
Manzoni 56 – Montalto Uffugo (CS), C.F. e P.Iva 02744660784, in qualità di capogruppo, in merito
al 1° S.A.L. dei lavori di che trattasi, per un importo pari a € 115.179,68 oltre IVA al 10% per €
11.517,97, per complessivi € 126.697,65;
 
Vista la nota prot. n. 9366 del 21.08.2020, con cui si richiedeva la fattura del sub appaltatore per
quanto previsto nella determina di autorizzazione n. 266 del 28.02.2020 e per gli importi maturati;
 
Vista la fattura n. FRP 33 del 26.08.2020, trasmessa dall’appaltatore, relativa ai lavori eseguiti dal
subappaltatore, dell’importo di € 50.756,87 senza IVA, che, ai sensi dell’art. 105, comma 13, del D.
Lgs. n. 50/2016, trattandosi di micro impresa, dev’essere pagata direttamente a tale subappaltatore
quale delegazione di pagamento ex lege riguardante il I S.A.L.;
 
Acquisito il  certificato  di  regolarità  contributiva  (DURC)  dell’impresa  appaltatrice,  prot.
INPS_21704167 del 30.06.2020, con esito regolare e scadenza al 28.10.2020;
 
Acquisito il  certificato  di  regolarità  contributiva  (DURC)  dell’impresa  subappaltatrice,  prot.
INPS19682976 del 06.03.2020, con esito regolare e scadenza al 04.07.2020;



 
Atteso che i documenti attestanti la regolarità contributiva denominati Durc On Line che riportano
nel  campo "Scadenza  validità"  una  data  compresa  tra  il  31  gennaio  2020  e  il  31  luglio  2020
conservano la loro validità fino al 29 ottobre 2020 per effetto della soppressione del c. 1 dell'art. 81
del D.L. n. 34/2020 ad opera della legge di conversione n. 77/2020;
 
Atteso che l’Ispettorato Nazionale del Lavoro, con la nota n. 12/2020, ha confermato espressamente
che dalla “modifica del comma 2 dell’art. 103 per effetto della quale i certificati in scadenza tra il
31 gennaio e il 31 luglio 2020 conservano la loro validità per i novanta giorni successivi alla
dichiarazione dello stato di emergenza”, consegue la proroga “al  29 ottobre 2020 la validità dei
documenti unici di regolarità contributiva (DURC) in scadenza nel predetto periodo;
 
Preso  atto,  inoltre,  delle  misure  urgenti  connesse  all'emergenza  epidemiologica  da  COVID-19
introdotte dal DL n. 104/2020 (cosiddetto “Decreto Agosto”), che all’articolo 99, comma 1 prevede:
1. All’articolo 68,  commi 1 e 2-ter,  del  decreto-legge  17  marzo 2020, n.  18,  convertito,  con
modificazioni,  dalla  legge  24  aprile2020, n. 27, e all’articolo 152, comma 1, del decreto-legge
19 maggio 2020, n. 34, convertito, con modificazioni,  dalla  legge  17  luglio2020, n. 77, le parole
«31 agosto» sono  sostituite  dalle  seguenti: «15 ottobre», pertanto è prevista la sospensione fino
al 15 ottobre 2020, delle  verifiche di inadempienza da parte delle Pubbliche Amministrazioni e
delle società a prevalente partecipazione pubblica, da effettuarsi, ai sensi dell’art. 48-bis del DPR
n. 602/1973, prima di disporre pagamenti - a qualunque titolo - di importo superiore a cinquemila
euro;
 
Ritenuto di  dover  provvedere  alla  liquidazione  della  su  indicata  fattura  elettronica  n.  16  del
27.07.2020, acquisita in data 27.07.2020 al prot. n. 8152, emessa dalla ditta  MASTROSIMONE
COSTRUZIONI S.R.L., con sede legale in Via A. Manzoni 56 – Montalto Uffugo (CS), C.F. e
P.Iva 02744660784, in qualità di capogruppo, in merito al 1° S.A.L. dei lavori di che trattasi, per un
importo pari  a  €  115.179,68 oltre  IVA al  10% per  € 11.517,97,  per  complessivi  €  126.697,65,
pagando all’impresa subappaltatrice il compenso di € 50.756,87 senza IVA che risulta dalla fattura
n. FRP 33 del 26.08.2020;

 Vista la pec inviata dalla ditta MASTROSIMONE COSTRUZIONI S.R.L., acquisita con prot. n.
10428 del 18.09.2020, con cui si precisava che,  in relazione alla fattura elettronica n. 16/2020,
l’importo da corrispondere alla ditta appaltatrice è pari ad € 64.422,81;

Vista la Legge n. 190 del 23 dicembre 2014 (Legge di Stabilità 2015) all'art. 1, comma 629, lettera
b e il Decreto del Ministero dell'Economia e delle Finanze del 28.01.2015 i quali impongono alle
Pubbliche  Amministrazioni  acquirenti  beni  e  servizi  il  versamento  direttamente  all'Erario
dell'Imposta sul Valore Aggiunto (IVA) addebitata dai fornitori per i beni forniti e i servizi resi (c.d.
split payment); 
 
Visto il Bilancio 2020, approvato con delibera di Consiglio Comunale n. 69 del 27.12.2019;
 
Vista le note via PEC in data 24.08.2020 e in data 01.09.2020 con le quali l’impresa appaltatrice
sollecitava il pagamento del suddetto 1° certificato di pagamento, invocando anche le disposizioni

https://www.agenziaentrateriscossione.gov.it/export/.files/it/GU_DL_34_2020.pdf


dell’art.  8,  comma 4,  del  D.L.  n.  76/2020 che  prevede il  pagamento  dei  SAL entro  15  giorni
dall’emissione del certificato di pagamento;
 
Considerato che  questo  Ente  ha  provveduto  al  monitoraggio  dell’intervento  in  oggetto  sulla
piattaforma M.I.U.R - Fondo Comma 140 – Comuni,  propedeutico alla  validazione del  quadro
economico post gara dal Ministero stesso ed alla successiva richiesta di erogazione delle spese
sostenute  e  che,  successivamente,  sono state  inviate  diverse  mail  al  dirigente  dell’Ufficio III  –
Misure di attuazione  degli interventi di edilizia scolastica, al fine di conoscere i tempi necessari alla
validazione del q.e.;
 
Atteso che, in data 30.06.2020, il M.I.U.R. comunicava l’esito negativo di validazione del q.e. e
chiedeva delle integrazioni in merito;
 
Dato atto che, in data 15.07.2020, si provvedeva al caricamento delle integrazioni richieste sulla
piattaforma M.I.U.R - Fondo Comma 140 – Comuni e contestualmente inviava un’ulteriore mail al
Ministero chiedendo di procedere con urgenza alla validazione del q.e., sottolineando anche il fatto
che a questo Ente, a fine 2018, quando è stato confermato il finanziamento, non è stata concessa
l'anticipazione del 20% e che, attualmente, è in notevole ritardo nell'erogazione dell'anticipazione
del 20% all'impresa ed è in corso di approvazione il I SAL;
 
Preso atto, inoltre, in considerazione della mancanza di riposte da parte del Ministero, della pec
prot. n. 8396 inviata in data 31.07.2020 dal Sindaco di Tagliacozzo al Direttore generale, in cui si
sollecitava la validazione del q.e., al fine di procedere alla gestione della sezione finanziaria della
piattaforma, necessaria per la richiesta di erogazione delle spese sostenute;
 
Dato atto, pertanto, che i problemi relativi alla rendicontazione al MIUR, attualmente in corso di
definizione, non sono stati ancora validati i quadri economici dell’intervento, per cui non è ancora
possibile procedere alla richiesta di erogazione dell’importo del suddetto certificato di pagamento;
 
Ritenuto,  in  ottemperanza  agli  obblighi  contrattuali  assunti,  di  dover  procedere,  nelle  more
dell’erogazione delle somme da parte del M.I.U.R., alla liquidazione di un’anticipazione di cassa di
€ 115.179,68 oltre IVA al 10% per € 11.517,97, per complessivi € 126.697,65, al fine di evitare
possibili danni all’Ente conseguenti alla eventuale richiesta, da parte dell’impresa appaltatrice, di
interessi per il ritardato pagamento;
 
Visti:

 • il D. Lgs. n. 50/2016;
 • il DPR n. 207/2010; 
 • il Contratto d’appalto n. 253 del 15/01/2020;
 • il Capitolato Speciale d’Appalto del progetto esecutivo;

 
DETERMINA

 



Di approvare lo Stato d’Avanzamento n. 1 in data 13.07.2020 dei lavori per la realizzazione del 1°
Stralcio funzionale per la realizzazione di un Campus scolastico per scuola primaria e secondaria di
I ordine;
 
Di liquidare la fattura elettronica n. 16 del 27.07.2020, acquisita in data 27.07.2020 al prot. n.
8152, in favore della ditta MASTROSIMONE COSTRUZIONI S.R.L., con sede legale in Via A.
Manzoni 56 – Montalto Uffugo (CS), C.F. e P.Iva 02744660784, in qualità di capogruppo, in merito
al 1° S.A.L. dei lavori di che trattasi, per un importo pari a € 115.179,68 oltre IVA al 10% per €
11.517,97, per complessivi € 126.697,65;
 
Di  pagare  la  somma  di  €  64.422,81  (imponibile)  a  favore  della  ditta  appaltatrice
 MASTROSIMONE COSTRUZIONI S.R.L., con sede legale in Via A. Manzoni 56 – Montalto
Uffugo  (CS),  C.F.  e  P.Iva  02744660784,  in  qualità  di  capogruppo,  mediante  bonifico  su  c.c.
dedicato agli incassi con questa Amministrazione, cod. IBAN IT44V0825880880013000000044;
 
Di pagare  la somma di €  50.756,87 (imponibile)  a favore della ditta subappaltatrice   BRUNO
COSTRUZIONI di Lazzaro Bruno, con sede legale in Via della Vittoria 100 – Morino (AQ), C.F.
LZZBRN67R25F732T,  P.Iva  01657500664,  mediante  bonifico  su  c.c.  dedicato  agli  incassi  con
questa Amministrazione, cod. IBAN IT73Q0103040500000063126333;
 
Di pagare la somma di €  11.517,97 (IVA 10%) direttamente all’Erario nei termini stabiliti dalla
legge,
 
Di  imputare  la  somma  complessiva  pari  ad  €  126.697,65,  compresa  nel  quadro  economico
dell’opera nella sezione “lavori”, nel modo seguente:

 • €  75.940,78  (imponibile  Mastrosimone  Costruzioni  +  Iva)  sul  Cap/S.  1340,  Imp.  n.
1330/6/2019;

 • € 50.756,87 (imponibile Lazzaro Bruno + Iva) sul Cap/S. 1340, Imp. n. 1330/6/2019, 
collegati all’acc.  n. 982/2019 sul Cap/E. 744.10, finanziato con contributo del M.I.U.R. (Fondo
comma 140 – Comuni);
 
Di dare atto che i codici assegnati alla presente determinazione sono:

 • CUP: J68E15000000005;
 • CIG: 7990091FAA;

 
Di trasmettere il presente atto al Servizio Finanziario per i conseguenti adempimenti.



VISTO DI REGOLARITA’ TECNICA

Il Responsabile del Servizio ai sensi dell’art. 147/bis del TUEL 267/2000 in ordine alla proposta n.ro 1214

del 15/09/2020 esprime parere PARERE FAVOREVOLE.

TAGLIACOZZO, lì 18/09/2020

Il Responsabile del Servizio 

F.to ING. MARCELLI ROBERTA

VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE

Il  Responsabile dell’Area Economica Finanziaria,  ai  sensi del Dlgs 267/2000 art.  151 c.4, in ordine alla

regolarità contabile della Proposta n.ro 1214 del 15/09/2020 esprime parere: PARERE FAVOREVOLE.

Dati contabili:

TAGLIACOZZO, lì 23/09/2020

Il Responsabile del Servizio Finanziario

F.to DOTT.SSA TELLONE STEFANIA

NOTA DI PUBBLICAZIONE N. 1463

Il  24/09/2020 viene pubblicata all’Albo Pretorio OnLine la Determinazione N.ro  946 del 23/09/2020 con

oggetto:

REALIZZAZIONE  DEL 1°  STRALCIO  FUNZIONALE  DI  UN  CAMPUS  SCOLASTICO  PER

SCUOLA PRIMARIA E SECONDARIA DI I ORDINE. CUP: J68E15000000005 - CIG: 7990091FAA.

APPROVAZIONE E LIQUIDAZIONE 1° S.A.L..

e vi resterà affissa per 15 giorni ai sensi dell’art. 124 del T.U. 267/2000.

Esecutiva ai sensi delle vigenti disposizioni di legge.

TAGLIACOZZO, lì 24/09/2020

Il Firmatario della Pubblicazione

F.to DOTT.SSA AMICONI ROBERTA


